
A T O S  M U N I C I P A I SI

21
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quarta-feira, 18 de Outubro de 2023.

ANEXO III
RELAÇÃO DE MATERIAIS DE CUSTEIO A SEREM 
ADQUIRIDOS PARA A SRM

02 Esquema corporal 01 Blocos Lógicos
01 Sacolão criativo 02 Sacolão Criativo
01 Bandinha rítmica com 20 
instrumentos

01 Prancha de Comunicação 
Alternativa

01 Material Dourado - 611 peças 02 Dominó com textura
01 Tapete alfabeto encaixado 02 Plano Inclinado - Estante para 

leitura
05 Dominó associação de ideias 02 Caixa Mágica
05 Dominó associação de frases 02 Conjunto de Aramados
05 Jogo da memória numerais 01 Painel de Luzes
02 Kit de Comunicação Alternativa 02 Bingo de Letras
02 Memória de Numerais 02 Labirinto de Coordenação
01 Tapete quebra cabeça 02 Dominó Silábico em MDF
02 Ábaco 02 Dominó Tátil
02 Alfabeto silábico 02 Esquema corporal em MDF
02 Bate pinos de madeira 02 Loto Leitura em MDF
01 Fantoches vários temas 02 Memória de Alfabetização em 

MDF
01 Baú de Letras em EVA ou MDF 02 Memória de Animais e Filhotes 

em MDF
01 Baú de Números em EVA ou 
MDF

02 Memória de 
Frutas, Legumes e Hortaliças em 
MDF

05 Alinhavos 02 Memória de Numerais em MDF
02 Conjunto Alfanumérico 02 Memória de Plural em MDF
02 Dominó Abstração das partes 
em MDF

02 Memória de Profissões em MDF

02 Dominó Associação de ideias 
em MDF

02 Memória de Sílabas em MDF

02 Dominó de Adição em MDF 02 Memória Tátil
02 Dominó de Alfabetização em 
MDF

02 Memória Meus brinquedos em 
MDF

02 Dominó de Divisão em MDF 02 Memória Meios de Transporte
02 Dominó de Frases em MDF 02 Número e quantidade com pinos
02 Dominó de Figuras e Sombras 
em MDF

01 Dicionário da Língua de Sinais 
do Brasil: A LIBRAS

02 Dominó de Subtração em MDF 01 Caixa Tátil
02 Dominó de Multiplicação em 
MDF

 

Protocolo 1188589

Instrução de Serviço

SECRETARIA DE SAÚDE
Extrato do 2° Termo Aditivo do Contrato 

n°075/2022

Resumo de Termo Aditivo em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93.

Aditivo nº: 2°.
Contrato nº: 075/2022
Processo nº: 8827/2021
Contratada: SENSORWEB SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO S.A.
Objeto: acréscimo do quantitativo do Contrato nº 
075/2022, no percentual de 8.62 %

Valor: R$ 92.436,12 (noventa e dois mil e quatrocentos e 
trinta e seis reais e doze centavos);

Dotação orçamentária: 10.305.0001.2002

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.12

Fonte de Recursos: 1.600.0000.0000

FERNANDA COIMBRA MOTA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1187879

Resolução CONCASE Nº 034/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente da Serra- CONCASE, no uso de suas 
atribuições legais, conforme a lei 3898/2012 e por 
solicitação da Comissão Organizadora da Eleição 
Unificada para Conselheiros Tutelares.

Resolve:

Art. 1º Tornar Público o Resultado Final do Processo de 
Escolha Unificada dos Conselheiros Tutelares de Serra.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Serra/ES, 16 de outubro de 2023.

Eliceia Deoclecio de Souza Bianchi
PRESIDENTA -CONCASE

CONSELHEIROS TUTELARES ELEITOS

Nº ANEXO I - TITULARES
1 SILESIA FREITAS DA COSTA
2 GLAUCIA VIANA DA ROCHA FERNANDO
3 FERNANDA SCHUENG RODRIGUES
4 ANDRÉA APARECIDA MOREIRA GOMES
5 TALITA DE ALMEIDA TOSTA MOREIRA
6 ANA CLAUDIA REIS DA SILVA
7 VERA LUCIA SEIBERT
8 DÉBORA CRISTINA ALVES DA CRUZ MACHADO
9 WELIGTA DE OLIVEIRA COUTINHO COSTA
10 MARIA HELENA MARTINS DA CONCEIÇÃO
11 FABIANA DA CONCEIÇÃO MEDEIROS
12 ANA MARIA CAMARGO DE SOUZA
13 ANDRESSA MIRELLY SOUZA DOS SANTOS
14 AMANDA MUZI PORTUGAL
15 VALDIRENE APARECIDA MATEUS DO NASCIMENTO
16 ALVERINDA MEDEIROS PAIVA DE OLIVEIRA
17 JASIEL FERREIRA
18 DÉBORA SPÍNDULA DE OLIVEIRA
19 ADRIANO RODRIGUES CORDEIRO
20 FLÁVIA APARECIDA DOS SANTOS
21 ALBERTO LUCIANO FERNANDES
22 CRISTIANA CANDIDA
23 ZAINI JUVENCIO DE ARAUJO
24 ANDREIA SILVA FERREIRA
25 EYKE MARINHO FREITAS

Nº ANEXO II - SUPLENTES
1 CAROLINE BARBOSA RAMOS
2 MÁRCIA HELENA CRUZ
3 JAIR RODRIGUES
4 RAFAELA KAPITZKY
5 LANNA BABYELLY BARCELOS PEIXOTO

Protocolo 1187925

ERRATA
RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº 
031/2022-SEMAS - Processo nº 52.843/2022.

Onde se Lê: Vigência: 05 (cinco) meses contados a 
partir da assinatura do instrumento.

Leia-se: Vigência: 12 (doze) meses contados contados 
a partir da assinatura do instrumento.



Endereços e telefones dos Conselhos Tutelares

CONSELHO TUTELAR
REGIONAL I
Laranjeiras

3328-7128
981660994

Rua Vicente de Carvalho, Nº. 74,
Parque Residencial Laranjeiras (próximo a Cirurgica Laranjeiras)

CONSELHO TUTELAR
REGIONAL II
Manoel Plaza 3328-1899

981660830

Av. CD, nº 10 - Qd. 25 –
Bairro Manoel Plaza

(Próximo: Vindo do Bairro de Fatima pela Norte Sul 1ª Rua a Direita)

CONSELHO TUTELAR
REGIONAL III
Jacaraipe 3252-7022

988660801

Rua Belém, Nº. 178, QD,30,
Lote 020, Parque Jacaraípe,
Serra-ES. (Próximo a Drogasil)

CONSELHO TUTELAR
REGIONAL IV
Serra Sede

3291-4854
988660038

Rua Floriano Peixoto N°. 105,
Bairro São Judas Tadeu -

Próximo Posto Ipiranga/ Em frente Prédio Antiga Escola Balão Azul

CONSELHO TUTELAR
REGIONAL V

Rua Vicente de Carvalho, Nº. 74,
Parque Residencial Laranjeiras (próximo a Cirúrgica Laranjeiras)

(ENDEREÇO PROVISÓRIO)

PLANTÃO DO CONSELHO TUTELAR 981660515 Plantão 18 às 8hs de segunda-feira a sexta-feira.
finais de semanas e feriados


